

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru  
*obținerea abilitării în domeniul Teologie,*  
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: **Pr. conf. univ. dr. BRIE Mihai Gavril**

Data nașterii: 28.10.1970

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă „Episcop dr. Vasile Coman“ a Universității din Oradea

### 1. Studiile universitare

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul acordat</b>
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Oradea	Teologie	1992-1996	Licențiat în Teologie
2	Academia de Muzică „G. Dima“, Facultatea de Compoziție, Muzicologie și Pedagogie muzicală din Cluj-Napoca	Muzică religioasă	1992-1997	Licențiat în muzică religioasă

### 2. Studiile de doctorat

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția organizatoare de doctorat</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul științific acordat</b>
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Babeș-Bolyai“ din Cluj-Napoca	Teologie	1998-2005	Doctor în Teologie

3. Îndeplinirea standardelor minimale conform Monitorului Oficial, partea I, nr. 890bis/27.12.2012

Indicatori de performanță	Nr. minim de realizări solicitat	Nr. realizări candidat
1. Titlul de „Doctor în Teologie”	<b>Da</b>	<b>Da</b>
2. Patru (4) cărți de autor la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare	4x15=60 p.	5x15= 75 p.
3. 18 studii din care șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate	15x1+3x3 = 24 p.	24+3x3= 33 p.
4. Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin (cinci) 5 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică, și cel puțin (trei) 3 să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective din străinătate	5x1+3x3= 14 p.	12+7x3= 33 p.
5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.)	4x2=8 p.	22+6+12+30+12 = 82 p.
6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate	2 p./ citare/autor/ lucrare	28 p.

Punctaj minimal: 106 p.

**Punctaj obținut: 251 puncte**

**Candidat,**